1

令和６年度第１回鳥取県東部地区教科用図書採択協議会会議録（要旨）

Ⅰ 期 日  令和６年５月２０日（月）午前１０時から午前１１時３０分まで

Ⅱ 会 場  鳥取市役所本庁舎

Ⅲ 出席者  採択協議会委員９名（欠席者１名）

Ⅳ 協議内容等

○前回の会長市町として、本日の会の準備を鳥取市が行った。始めの進行も鳥取市で行う。

○会に先立ち委員を確認する。名簿順に自己紹介をお願いしたい。

○４月２３日の教育長会議で役員の選考を行ったので提案する。

  会 長 尾室高志・鳥取市教育長

  副会長 薮田邦彦・八頭町教育長

   幹 事 大西泰博・岩美町教育長、盛田恭司・若桜町教育長、田中靖・智頭町教育長 → 承 認

  事務局 鳥取市教育委員会

○委嘱状交付。

１ 開会挨拶（尾室会長）

令和７年度に中学校で使用する教科書の採択に向けて、この会でいろいろと協議させていただくことと

なります。回数が限定されていたり、種類も量もたくさんの図書があったりするということで、委員の皆様

には大変ご苦労といいますかご尽力をいただかなければならないというような状況でありますが、将来を

担う子どもたちのためにもぜひ実りのある会にしたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。

２ 令和７年度使用中学校教科書の採択について（事務局）

（１）東部地区採択協議会の組織および運営に関する規則について

○本会の目的について 第１条（目的）

○組織について 第２条（組織） 第３条（役員） 第４条（会議） 第５条（調査員）

○経費について 第６条（経費）

○期間（任期）について 第７条（期間）

（２）教科書採択の方法について

○採択の権限、採択の方法 共同採択 採択時期、開かれた採択

○教科書採択の制度概要、検定・採択の周期

・東部地区１市４町で採択協議会を設けて協議する。決定事項を各市町に持ち帰り、各市町で検討・採

択する。県には８月３１日までに報告する。

2

（３）令和６年度採択事務スケジュールについて

○県

・選定審議会が４月２５日から６月２５日まで４回。

・選定に必要な資料の答申が６月末。送付があり次第、各委員へ送付。

・県の教科書展示会は６月７日から７月４日まで。会場は、県教育センター、鳥取市立中央図書館、郡家

図書館、ちえの森ちづ図書館。

○東部地区

・調査員による研究調査は６月１１日から７月上旬まで。その後、研究調査報告書を提出。

・第２回採択協議会は７月１６日。その後、各地教委で採択。

・県とは別に岩美町、若桜町でも教科書展示会を開催。

〈委 員〉 地教委採択は７月２２日から２６日の週で予定している。第２回採択協議会の結果報告は７月１６

日以降のいつ頃になりそうか。２４日の開催を考えているが大丈夫か。

〈事務局〉 事務局としては２２日の週の後半がありがたい。

〈委 員〉 若桜町も２４日を考えている。

〈委 員〉 逆に、２９日から３１日まででもよいか。

〈事務局〉 よい。

〈委 員〉 「未定」となっている若桜町の教科書展示会は「６月７日から７月４日まで」でお願いしたい。

（４）令和６年度東部地区採択協議会の確認事項について

○協議会：委員構成、期間（８月３１日まで）、議事録（作成し、９月１日以降、公開する）、氏名の公開（９月１

日以降、公開する）、公開（公開しない）

○調査員：調査員数、報告書の作成・提出（９月１日以降、求められれば開示する）、順位（順位は付けない）、

氏名の公開（９月１日以降、公開する）

（５）令和６年度東部地区採択協議会委員について

（６）令和６年度東部地区採択協議会調査員について

○調査員の人数は、国語（５名）、書写（３名）、地理（４名）、歴史（４名）、公民（４名）、地図（３名）、数学（５

名）、理科（５名）、音楽一般（３名）、器楽合奏（３名）、美術（３名）、保健体育（３名）、技術（３名）、家庭（３

名）、英語（５名）、道徳（５名）、合計６１名。

○各市町の配分は、鳥取市（４９名）、岩美町（３名）、八頭町（４名）、若桜町（２名）、智頭町（３名）。

○すでに内諾は得ている。委嘱してよろしいか。 → 承 認

（７）令和６年度東部地区採択協議会予算について

○収入の部 地教委負担金（均等割と人口割の合計）

○支出の部

3

・会議費：委嘱委員報償費は保護者代表の２名分。

・調査費：調査員交通費は１５００円で計上。距離に応じて実費を支給。

   ・事務費：調査員用紙代および事務局用紙代。

○予算案のとおりでよろしいか。 → 承 認

（８）その他

①令和７年度使用中学校教科用図書見本本一覧について

○１６種目で７１の見本本。

○「学び舎」は見本本の送付がないため対象外としてよろしいか。 → 異議なし

〈委 員〉 送付数に制限がある自由社の見本本について、町教委に１冊も来ていないということもあるか。

〈事務局〉 鳥取市には歴史と公民で 1冊ずつ届いている。全くないということはないだろう。

②令和６年度第２回東部地区採択協議会の日程等について

○７月１６日（火）午前９時から午後４時４５分まで。各種目調査員世話人から報告いただく。

○会場は本日と同じ。

○保護者代表の委員には報償費を支払う。

○見本本を見たい場合は、各地教委の見本本または教科書展示会でご覧いただきたい。

〈会 長〉 領収書について、自著であれば印鑑は必要ないか。

〈事務局〉 必要ないと思われるが、確認し連絡させていただく。

③その他

○会終了後、各教育長に調査員の通知文をお渡しする。各学校へは直接送付する。

３ 閉会挨拶（薮田副会長）

この会は、全会一致で決めるということであります。次の会はかなり長丁場となりますが、ぜひ現場のこ

とを考えながら決めていただけたらと思います。よろしくお願いします。鳥取市教育委員会事務局の皆さん

には大変お世話になりますが、よろしくお願いします。本日はありがとうございました。